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Vladimír Klepáč

Má sice lehké mentální po-
stižení, je ale plně svéprávný. 
Přesto mu banka z  přehnané 
opatrnosti znemožnila nakládat 
s jeho penězi.

Třiapadesátiletý muž ze 
středních Čech proto zůstal tři 
týdny bez možností vybírat si 
své peníze z  účtu. Bankovní 
úředníci jej ignorovali 1,5 roku 
a komunikovali jen s jeho opa-
trovnicí.

Nechápali totiž, že mu ji 
soud nepřidělil k  tomu, aby 
nakládala s  jeho úsporami, ale 
pouze jako pomocnici, jejíž 
asistenci může i nemusí využít. 
Vyjednávání nikam nevedla. 
Netradiční spor skončil na stole 

ombudsmana Stanislava Křeč-
ka. Teprve po jeho upozornění 
bance, že jde o  zcela chybný 
přístup, se situace změnila 
a  muži bylo umožněno samo-
statně nakládat s účty. Bankov-
ní úředníci si podle přátel muže 
neumí představit, jak mu svým 
přístupem zkomplikovali život. 
Přitom mu šlo o naprosto běžné 
transakce.

„Pokud banka skutečně chtě-
la chránit zájmy stěžovatele, 
měla především komunikovat 
s  ním nebo vyvolat jednání 
za společné účasti stěžovatele 
a  jeho opatrovnice. Opatrnost 
při nakládání s  penězi je sa-
mozřejmě důležitá, nesmí být 
ale přehnaná,“ řekl Právu Kře-
ček. S  problémy při zacházení 

s vlastními penězi se muž potý-
kal hned dvakrát. Poprvé, když 
chtěl zrušit stavební spoření 

a založit si nové. Nešlo o výběr 
peněz. Banka požadovala, aby 
to za něj obstarala opatrovnice.

Muž se marně snažil úřední-
kům vysvětlit, že ji k  tomu ne-
potřebuje. Navíc se opatrovnice 
rozvedla a odstěhovala se jinam.

Situace se pak ještě zhoršila. 
Muži vypršela platnost platební 

karty. Banka mu vystavila no-
vou, ale poslala ji poštou opa-
trovnici na adresu, na níž už 
nebydlela. O  tom, že je stará 
karta neplatná, se muž dověděl 
až u bankomatu, který mu ne-
vydal hotovost.

Nová karta putovala jako 
zásilka zhruba tři týdny. Muž 
přitom nutně potřeboval peníze 
na běžné výdaje. Proto si chtěl 
vybrat 5000 korun z  vkladní 
knížky, a  šel tedy do banky. 
Nedostal je, neměl totiž s sebou 
opatrovnici.

„V  bance nepochopili, že 
nový Občanský zákoník umož-
ňuje soudu stanovit opatrovní-
ka i svéprávnému člověku. Plní 
roli pomocníka například pro 
lehce mentálně postiženého 

nebo pro někoho, kdo vyrůs-
tal v dětském domově, a nemá 
si kam zajít pro radu. Obojí se 
týká našeho klienta,“ uvedla 
Hana Charvátová z  Domova 
pro osoby s  mentálním posti-
žením Tloskov na Benešovsku.

Opatrovník může mít 
jen roli pomocníka

S  právníkem Marošem Ma-
tiaškem absolvovali s  mužem 
souboj s  bankou ukončený až 
ombudsmanem. Ochránce ban-
ku varoval, že na ni může být 
podána žaloba. Muž se dostal 
do situace, kdy sice měl své pe-
níze v  bance na svých účtech, 
ale neměl si za co koupit potra-
viny, uhradit telefon a  zaplatit 

běžné věci. Samozřejmě byl 
pro něj spor i psychicky vyčer-
pávající.

„Pociťoval naprostou bez-
moc. Říkával, co je mi platné, 
že mám od soudu papír, že 
jsem svéprávný, když se mnou 
jednají jako s  naprostým blb-
cem,“ doplnila Charvátová.

Ombudsman zdůraznil, že 
osoba se stanoveným opat-
rovníkem může plně nakládat 
nejen se svými penězi, ale je 
způsobilá ke všem právním 
úkonům, pokud je soudně 
uznána za svéprávnou. „Na 
opatrovníka je v  těchto přípa-
dech nutné nahlížet obdobně 
jako na zmocněnce, který za 
klienta jedná na základě plné 
moci,“ vysvětlil Křeček.

K penězům mu pomohl až ombudsman
Měl sice své

peníze v bance

na svých účtech,

ale neměl si za co 

koupit potraviny

PRASTARÁ ŘEMESLA. Tajemství zaniklých řemesel se bude odhalovat o víkendu na zámku v Brandýse nad Labem. Dovednosti 
přijede na 10. ročník ukázat více než 60 řemeslníků. Některé práce si mohou návštěvníci i vyzkoušet. „Festival je tentokrát věnován 
řemeslům od pravěku zhruba po 30. léta minulého století,“ uvedla mluvčí radnice Kateřina Stránská. (rap)  Foto Město Brandýs nad Labem

Radek Plavecký

Investice za více než sedm 
set milionů korun naplánovalo 
vedení města Mladá Boleslav. 
Zastupitelé tento týden na jed-
nání schválili letošní rozpočet 
se schodkem.

Celkové výdaje překračují 
dvě miliardy, příjmy jsou zhru-
ba o 140 milionů nižší. Rozdíl 
chce radnice pokrýt z loňského 
přebytku a  také z úvěru, který 
chce čerpat zejména na spolufi -
nancování plánovaných akcí.

Nejvýznamnějšími bude ná-
stavba učeben na 5. základní 
škole, příprava bytové výstavby 
a  projektování nové základní 
školy v  okrajové části Dubce, 
stavba stezky pro pěší a  pro 
cyklisty mezi městskými část-
mi Chrást a  Bezděčín nebo 
spoluúčast na rozšíření třídy 

Václava Klementa, což bude 
z  hlediska omezení dopravy 
jedna z nejnáročnějších akcí ve 
městě.

„K  dalším plánovaným in-
vesticím patří například stavba 
opěrné zdi pod střední ekono-
mickou školou, kde se uvolnil 
skalní blok, zateplování a  vý-
měna oken u některých mateř-
ských škol a investice do vyba-
vení základních škol,“ jmeno-
val primátor Mladé Boleslavi 
Raduan Nwelati (ODS).

Miliony korun spolykají nej-
různější opravy silnic a  chod-
níků, sanace kulturního domu, 
v  jehož zdech jsou praskliny, 
jimiž lze prostrčit i ruku.

Na některých městských ško-
lách a  také na zdejším bazénu 
by měly být instalovány solární 
panely pro získávání energie ze 
slunce.

Boleslav podpoří školy

Radek Plavecký

Jeden milion korun uvolní 
Středočeský kraj na drony pro 
Ukrajinu a také poskytne auto-
busy pro ukrajinské školáky.

Peníze poputují spolku Sku-
pina D na nákup průzkumných 
bezpilotních strojů. Rozhodli 
o  tom zastupitelé na svém po-
sledním jednání.

„Tímto krokem jsme proje-
vili jednoznačnou a stálou vůli 
podporovat Ukrajinu,“ uvedla 
hejtmanka kraje Petra Pecková 
(za STAN) a připomněla, že se 
tak navazuje na předchozí kro-
ky, jimiž byla například pomoc 
při evakuaci volyňských Čechů 
zpět do České republiky, dar 
10 milionů velvyslanectví 
Ukrajiny nebo podpora partner-
ského regionu Kyjevské oblasti.

„Tam budeme zanedlouho 
dopravovat použité autobusy 
pro svoz ukrajinských dětí do 
škol. Podpora Ukrajiny je naší 
povinností, jde i  o naši vlastní 
bezpečnost,“ dodala Pecková.

„Veřejná správa by měla jít 
příkladem, jakkoliv to není pro 
někoho nyní populární. Tím 
se nesmíme nechat ovlivnit,“ 

mínila hejtmanka. Skupina D 
organizuje fi nanční sbírku na 
nákup průzkumných dronů pod 
heslem Vidět znamená vyhrát 
pro použití v  ozbrojených si-
lách Ukrajiny při její obraně 
před ruským agresorem. Část-
ka bude podle mluvčího kraje 
Josefa Holka poukázána z kraj-
ského rozpočtu na transparent-
ní účet.

Zakladateli spolku jsou he-
rec Ondřej Vetchý a  bezpeč-
nostní analytik Milan Mikulec-
ký. Ze sbírky se mají nakoupit 
drony Nemesis, což jsou bezpi-
lotní letouny české výroby, kte-
ré umí v reálném čase přenášet 
obraz terénu, nad kterým létají. 
Jejich konstrukce je přizpůso-
bena konkrétnímu užití ukra-
jinskou obranou.

Milion na drony a autobusy

10
milionů
už dříve putovalo 

pro velvyslanectví 

Ukrajiny

Petr Janiš

Každou středu, od 6. března 
až do 26.  června, bude moci 
veřejnost zavítat do funkciona-
listické památky, žižkovského 
Domu Radost v  Praze 3. Bu-
dova, dříve známá jako Dům 
odborových svazů, oslaví 90 let 
od svého otevření.

Středeční dopoledne budou 
podle ředitele Radosti Tomáše 
Kašpara pro školy, odpoled-
ne pro širší veřejnost. Zároveň 
bude připraven program s  his-
torickými výstavami, na nichž 
se podílelo městské Muzeum 
paměti XX. století a  státní 
Ústav pro studium totalitních 
režimů.

„Vezmeme účastníky do 
krytu, který byl postaven už 
ve 30. letech pro 300 lidí,“ zve 
Kašpar. „Široké veřejnosti do-
posud nikterak zpřístupňován 
nebyl, teď ta příležitost je,“ do-
plnila mluvčí státního totalitní-
ho ústavu Petra Jungwirthová. 

Městské muzeum podle jeho 
šéfa Petra Blažka vystaví ně-
které neobvyklé historické ar-
tefakty, jako například velitel-
ský telefon Lidových milic.

Soukromý vlastník chtěl 
funkcionalistický dům navýšit 
a  přestavět kanceláře na byty. 
Asi před třemi lety to vyvolalo 
pobouření. Klub Za starou Pra-
hu i  třicet předních osobností, 
které se zabývají architekturou, 
v  otevřených dopisech protes-
tovaly proti hrozbě znehodno-

cení této vynikající památky 
mezinárodní úrovně. Ve hře byl 
i návrh na prohlášení za národ-
ní kulturní památku.

Někdejší Dům odborových 
svazů vznikl původně jako 
Všeobecný penzijní ústav 
v  letech 1932 až 1934. Díky 
výšce 52 metrů bývá budova 
označována za první český 
mrako drap. Je postavená pod-
le projektu architektů Josefa 
Havlíčka a Karla Honzíka a  je 
památkově chráněná.

Od března otevřou Radost i kryt

Dům Radost na pražském Žižkově.  Foto PRÁVO – Petr Horník
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